



Ing. Marian Jurečka
místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí

V Praze dne 13-09-2023
Č. j.: MPSV-2023/138310-711/10

Vážený pane doktore,

v příloze Vám zasílám své rozhodnutí o žádosti o odstranění tvrdosti v oblasti důchodového pojištění pana Karla Soukupa, kterou pan Soukup uplatnil Vaším prostřednictvím.

Žádost pana Karla Soukupa jsem nechal důkladně přezkoumat, bohužel však této žádosti nemohu vyhovět.

Vážený pane doktore, lidsky pana Soukupa plně chápu, přesto ale, prosím, považujte toto mé rozhodnutí za konečné.

Na doplnění uvádím, že pokud důchod nepostačuje panu Soukupovi ke krytí životních potřeb, lze jeho nepříznivou sociální situaci řešit s příslušným kontaktním pracovištěm krajské pobočky Úřadu práce České republiky. Tato pobočka posoudí situaci pana Soukupa individuálně a poradí mu, o kterou nepojistnou sociální dávku, zejména státní sociální podpory a pomoci v hmotné nouzi, by mohl požádat. Rovněž se může obrátit na sociální odbor příslušného obecního nebo městského úřadu, kde mu poskytnou celkové sociální poradenství, jak jeho životní situaci řešit. Další možností je kontaktovat nejbližší pobočku Občanských poraden (více na www.obcanskeporadny.cz). Tato nestátní organizace poskytuje odborné sociálně-právní poradenství.

Panu Soukupovi přeji především zdraví.

Příloha

Vážený pan
JUDr. Lubomír Müller
IS DS: q2ahca



Ing. Marian Jurečka
místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí

V Praze dne 13 -09- 2023
Č. j.: MPSV-2023/138310-711/10
r. č. 510 122 040

R o z h o d n u t í

Ministr práce a sociálních věcí oprávněný k rozhodování podle ustanovení § 4 odst. 3 a § 106 zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, rozhodl ve věci odstranění tvrdosti na základě žádosti pana **Karla Soukupa, nar. dne 22. 1. 1951, bytem Koptova 1034/4, 360 01 Karlovy Vary** (dále jen „žadatel“), zastoupeného na základě plné moci ze dne 4. 2. 2022, panem JUDr. Lubomírem Müllerem, ID DS: q2yahca („dále jen „zmocněnec“),

t a k t o:

žádosti žadatele o odstranění tvrdosti, která se měla vyskytnout při provádění ustanovení § 8 odst. 2 a 3 zákona č. 262/2011 Sb., o účastnících odboje a odporu proti komunismu (dále jen „zákon o účastnících odboje a odporu proti komunismu“), podle kterého se účastníkům odboje proti komunismu, kterým o tom bylo vydáno osvědčení, stanoví výše starobního důchodu nejméně ve výši průměrného důchodu v ČR (výše průměrného důchodu k 1. 1. 2012 zvýšená dle násl. valorizací), přičemž v případě přiznání tzv. dílčího důchodu se v souladu s ust. § 54 odst. 3 a § 61 odst. 1 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), upraví na výši odpovídající poměru dob pojištění získané v ČR k celkové době pojištění, a o nekrácení důchodu z důvodu přiznání dílčího důchodu,

s e n e v y h o v u j e,

protože při provádění důchodového pojištění tvrdost shledána

n e b y l a.

O d ů v o d n ě n í:

Řízení o odstranění tvrdosti bylo zahájeno na základě žádosti doručené Ministerstvu práce a sociálních věcí dne 24. 11. 2022, kterým žadatel požádal o odstranění tvrdosti, která se podle jeho názoru měla vyskytnout při provádění důchodového pojištění a spočívat v tom, že mu byla stanovena výše důchodu dílčena v poměru dob získaných v ČR k celkové době pojištění. Na podporu své žádosti uvedl, že je signatář a bývalý člen kolektivu mluvčích Charty 77, držitel dekretu Účastníka odboje a odporu proti komunismu, a kromě jiného také bývalý undergroundový písničkář známý pod přezdívkou Čarlí. V roce 1982 byl po několika letech perzekucí včetně věznění, a pod brutálním nátlakem komunistického totalitního režimu prostřednictvím

StB, donucen v rámci tzv. akce ASANACE k vystěhování s celou rodinou z tehdejší ČSSR.

V září roku 2022 Okresní soud Praha-západ rozhodl o žadatelově plné rehabilitaci za vazební věznění v souvislosti s tzv. procesem s Plastic People v roce 1976. Další rehabilitační řízení ohledně jeho dvouletého věznění v jiném případě je za pomoci přátel a právníka v legislativním procesu a údajně se čeká na rozhodnutí ministra spravedlnosti Pavla Blažka.

Po téměř čtyřicetiletém pobytu v exilu se v roce 2019 žadatel z rodinných a zdravotních důvodů rozhodl vrátit zpět do vlasti. Zde si také požádal o vyměření starobního důchodu, a to s přihlédnutím k informacím, že jako účastník odboje a odporu proti komunismu bude mít nárok na dorovnání výše vyměřeného měsíčního důchodu do částky průměrného měsíčního důchodu. To se však nestalo a žadateli byl vyměřen a zasílán tzv. dílčený důchod, který nepokrývá ani základní potřeby bydlení atd.

V souvislosti s žádostí o vyměření starobního důchodu v ČR zároveň žádal o vyměření starobního důchodu správce důchodového systému v Austrálii, kde téměř třicet let pobýval. Z Austrálie mu však žádný důchod nechodí – žadatel se domnívá, že to může být způsobeno nějakým administrativním nedopatřením buď na jeho straně či australské straně a nemá sílu ani patřičné podklady to s australskými úřady řešit.

Po své ne úplně dobrovolné pouti světem by byl nesmírně vděčný, kdyby mohl ve své vlasti dožít v klidném stáří se zajištěním základních životních potřeb.

Z obsahu žádosti a spisové dokumentace, kterou vede Česká správa sociálního zabezpečení (dále jen „ČSSZ“) vyplynulo, že žadatel dne 14. 10. 2019 uplatnil žádost o přiznání starobního důchodu podle § 29 zákona od vzniku nároku. Vzhledem k tomu, že pobýval též na území Austrálie, uplatnil žadatel současně žádost o přiznání australského důchodu. Vzhledem k tomu, že v ČR prokázal pouze 3206 dnů, tj. 8 roků a 286 dnů pojištění, nebylo možné vyřídit jeho žádost zálohově a o nároku na starobní důchod bylo rozhodnuto až po obdržení potvrzení australských dob pojištění od australského úřadu. Starobní důchod byl žadateli přiznán s přihlédnutím k době pobytu v Austrálii rozhodnutím ČSSZ ze dne 12. 1. 2021, č. j.: R-12.1.2021 – 429/510 122 040, podle ustanovení § 29 odst. 1 písm. e) zákona a podle čl. 13 a 14 odst. 2 Smlouvy mezi Českou republikou a Austrálií o sociálním zabezpečení č. 582/2011 Sb. m. s. (dále „Smlouva“) od 22. 9. 2013 ve výši 2 101 Kč měsíčně. Dle sdělení australského nositele pojištění byl žadateli přiznán australský starobní důchod od 20. 3. 2020 ve výši 707,84 AUD.

Na základě dodatečně potvrzené doby pobytu na území Austrálie australským nositelem pojištění byl proveden nový výpočet starobního důchodu. Rozhodnutím ČSSZ ze dne 14. 5. 2021, č. j.: R-14.5.2021 – 429/510 122 040, byla výše starobního důchodu snížena od 14. 5. 2021 na částku 2 835 Kč měsíčně. Pro výši starobního důchodu bylo žadateli zhodnoceno na území České republiky 3206 dní (8 let a 286 dní) pojištění a 9364 dní (25 let a 239 dní) pobytu na území Austrálie. Rozhodnutím ČSSZ ze dne 13. 11. 2021 byl starobní důchod žadatele od 22. 9. 2013 upraven podle § 8 zákona o účastnících odboje a odporu proti komunismu.

Dne 1. 9. 2022 uplatnil žadatel žádost o zvláštní příspěvek k důchodu podle zákona č. 357/2005 Sb. a žádost o příplatky k důchodu podle nařízení vlády č. 622/2004 Sb., v platném znění, a podle § 25 odst. 7 písm. b) zákona č. 119/1990 Sb., v platném znění. Řízení ve věci žádosti o zvláštní příspěvek k důchodu dle zákona č. 357/2005 Sb. bylo přerušeno z důvodu probíhajícího řízení ve věci vydání potvrzení o době omezení osobní svobody. Žádost o příplatek k důchodu podle nařízení vlády č. 622/2004 Sb. byla vyřizena rozhodnutím ČSSZ ze dne 30. 11. 2022, č. j.: 1-2R-30.11.2022 – 416/510 122 040. Celková výše starobního důchodu od 22. 9. 2013 činila 3 256 Kč měsíčně. Doplatek žadateli byl poukázán od 2. 9. 2017, tj. pět let zpětně. Proti tomuto podal žadatel prostřednictvím zmocněnce dne 7. 12. 2022 námitky. Námitkám bylo rozhodnutím ČSSZ ze dne 3. 3. 2023, č. j.: R-3.3.2023 – 416/510 122 040, vyhověno a žadateli byl poukázán doplatek důchodu od 22. 9. 2013.

Úprava výše starobního důchodu v případě, že nárok na něj vznikne pouze s přihlédnutím k době pojištění získané na území jiného státu je logickým opatřením, jehož smyslem je zohlednit kratší dobu pojištění (tu, která byla získána podle vnitrostátních právních předpisů) oproti osobám, které byly výdělečně činné pouze na území ČR. Pokud by tomu tak nebylo, tyto osoby by byly nedůvodně zvýhodněny tím, že by spolu s nekráceným starobním důchodem v ČR měly zpravidla i nárok na důchod z jiného státu. Na tom nic nemění, že žadatel dle svého tvrzení důchod z Austrálie nepobírá. Přiznání celé teoretické výše důchodu (tj. výše důchodu, který by náležel, pokud by byl pojištěnec získal veškeré doby na území ČR) bez zohlednění poměru dob získaných v ČR k celkové době pojištění by bylo v rozporu s principem zásluhovosti v systému důchodového pojištění i obecně vnímané spravedlnosti. Podle stejného principu se dílí i průměrný starobní důchod přiznaný držitelům osvědčení účastníka odboje a odporu proti komunismu.

Ani na základě důvodů, které žadatel na podporu své žádosti uvedl, nelze v jeho případě za tvrdost předpisů sociálního zabezpečení považovat postup v souladu se zákonem, pokud jde o dílčení přiznaného starobního důchodu (upraveného dle § 8 zákona o účastnících odboje a odporu proti komunismu) s ohledem na vznik nároku na důchod pouze se zohledněním doby pojištění získané na území Austrálie, tj. dílčího důchodu, proto bylo rozhodnuto, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.

Vzhledem k výše uvedeným důvodům bylo rozhodnuto o zamítnutí žádosti o odstranění tvrdosti zákona.

Pro úplnost dodáváme, že o možnostech postupu, který by vedl k vyplácení australského důchodu, na který Vám vznikl nárok, jste byl informován dopisem veřejného ochránce práv ze dne 5. září 2022.

P o u č e n í:

Toto rozhodnutí je konečné a není proti němu přípustný žádný opravný prostředek.



Ing. Marian Jurečka
ministr práce a sociálních věcí

Doložka z konverze dokumentu do elektronické podoby – z moci úřední

Dokument 159733409-423327-230919083233.pdf vznikl převedením listinného dokumentu do elektronického dokumentu pod pořadovým číslem **159733409-423327-230919083233**. Vzniklý dokument obsahem odpovídá vstupnímu dokumentu. Počet stran dokumentu: **4**

Vstup neobsahoval viditelný prvek, který nelze plně přenést na výstup.

Konverzi provedl subjekt: Ministerstvo práce a sociálních věcí

Pracoviště: Ministerstvo práce a sociálních věcí

Datum vyhotovení: **19.09.2023**

Jméno a příjmení osoby, která konverzi provedla: Lenka Frantová

Poznámka:

Konverzí dokumentu se nepotvrzuje správnost a pravdivost údajů obsažených v dokumentu a jejich soulad s právními předpisy. Kontrolu doložky lze provést v centrální evidenci doložek na adrese <https://www.czechpoint.cz/overovacidolozky>.



159733409-423327-230919083233